1

平成２１年第６回函館市教育委員会定例会 会議録

１ 日  時 平成２１年６月１０日（水） 午後１時３０分

２ 場  所 市立函館高等学校

３ 出席委員 橋田委員長，小葉松委員，星野委員，多賀谷委員

４ 欠席委員 河村委員

５ 事 務 局 川越生涯学習部長，見澤学校教育部長，小林生涯学習部次長，

岡﨑生涯学習部次長，對馬管理課長

６ 傍 聴 者 なし

７ 付議事項

日程第１  議案第１号  函館市立幼稚園の保育料及び入園料条例施行規則の一部改正に関

し，議決を求めることについて

日程第２  議案第２号  函館市社会教育委員の解任に関し，議決を求めることについて

      議案第３号  函館市社会教育委員の委嘱に関し，議決を求めることについて

      議案第４号  函館市青少年芸術教育奨励事業企画推進委員会委員の委嘱に関し，

議決を求めることについて

      議案第５号  函館市学校教育審議会委員の解任に関し，議決を求めることにつ

いて

      議案第６号  函館市学校教育審議会委員の委嘱に関し，議決を求めることにつ

いて

      議案第７号  函館市奨学資金運営委員会委員の解任に関し，議決を求めること

について

      議案第８号  函館市奨学資金運営委員会委員の委嘱に関し，議決を求めること

について

      議案第９号  函館市入学準備金貸付審査委員会委員の解任に関し，議決を求め

ることについて

      議案第10号  函館市入学準備金貸付審査委員会委員の委嘱に関し，議決を求め

ることについて

日程第３  議案第11号  函館市立深堀中学校の敷地の変更に関し，議決を求めることにつ

いて

日程第４  現地視察  箱館奉行所復元工事

■橋田委員長

○ 開会宣言  午後１時３０分

○ 議事録署名人に，小葉松委員，星野委員を選任

○ 日程第１，議案第１号「函館市立幼稚園の保育料及び入園料条例施行規則の一部改正に関し，

議決を求めることについて」を諮る。

2

■学校教育部長

○ 議案第１号「函館市立幼稚園の保育料及び入園料条例施行規則の一部改正に関し，議決を求め

ることについて」を説明する。

○ この度の改正は，国の幼稚園就園奨励費補助金交付要綱の改正を受けて，減免限度額の改正を

行うものである。

○ 資料の新旧対照表をご覧いただきたい。

○ 別表第１について，第２子を４９，０００円に，第３子以降を７７，０００円に改正するもの

である。

○ また，別表第２について，第３子以降を７７，０００円に改正するものである。

■橋田委員長

○ 議案第１号は，原案のとおり可決する。

○ 日程第２，議案第２号「函館市社会教育委員の解任に関し，議決を求めることについて」から

議案第４号「函館市青少年芸術教育奨励事業企画推進委員会委員の委嘱に関し，議決を求めるこ

とについて」までを一括諮る。

■生涯学習部長

○ 議案第２号から議案第４号までの３件について，順次説明する。

○ 議案第２号「函館市社会教育委員の解任に関し，議決を求めることについて」は，推薦団体か

らの申し出により，現委員の英千栄氏を，平成２１年６月１０日をもって解任しようとするもの

である。

○ 議案第３号「函館市社会教育委員の委嘱に関し，議決を求めることについて」は，解任委員の

後任として，板東成美氏を平成２１年６月１０日から前任者の残任期間である平成２２年３月10

日まで委嘱しようとするものである。なお，参考として次ページに委員の名簿を添付している。

○ 議案第４号「函館市青少年芸術教育奨励事業企画推進委員会委員の委嘱に関し，議決を求める

ことについて」は，委員の任期満了に伴い，中村吉秀氏ほか４名を，平成２１年６月１８日から

平成２３年６月１７日まで委嘱しようとするものである。

■橋田委員長

○ 議案第２号から第４号は，原案のとおり可決する。

○ 議案第５号「函館市学校教育審議会委員の解任に関し，議決を求めることについて」から議案

第１０号「函館市入学準備金 貸付審査委員会委員の委嘱に関し，議決を求めることについて」ま

でを一括諮る。

■学校教育部長

○ 議案第５号から議案第１０号までの６件について，順次説明する。

○ 議案第５号「函館市学校教育審議会委員の解任に関し，議決を求めることについて」は，推薦

団体からの申し出により，現委員，岸波金彌氏ほか７名を，平成２１年６月１０日をもって解任

しようとするものである。

○ 議案第６号「函館市学校教育審議会委員の委嘱に関し，議決を求めることについて」は，解任

委員の後任として，伊藤正則氏ほか７名を，平成２１年６月１０日から前任者の残任期間である

平成２１年８月３１日まで委嘱しようとするものである。なお，参考として次ページに委員の名

簿を添付している。

○ 議案第７号「函館市奨学資金運営委員会委員の解任に関し，議決を求めることについて」は，

推薦団体からの申し出により，現委員，山村肇氏および青木タマキ氏の２名を，平成２１年６月

１０日をもって解任しようとするものである。

3

○ 議案第８号「函館市奨学資金運営委員会委員の委嘱に関し，議決を求めることについて」は，

解任委員の後任として，中村昌仁氏および吉田めぐみ氏の２名を，平成２１年年６月１０日から

前任者の残任期間である平成２１年８月３１日まで委嘱しようとするものである。なお，参考と

して次ページに委員の名簿を添付している。

○ 議案第９号「函館市入学準備金貸付審査委員会委員の解任に関し，議決を求めることについ

て」は，推薦団体からの申し出により，現委員，佐藤さとみ氏を，平成２１年６月１０日をもっ

て解任しようとするものである。

○ 議案第１０号「函館市入学準備金貸付審査委員会委員の委嘱に関し，議決を求めることについ

て」は，解任委員の後任として，寺田浩氏を平成２１年６月１０日から前任者の残任期間である

平成２１年８月３１日まで委嘱しようとするものである。なお，参考として次ページに委員の名

簿を添付している。

■橋田委員長

○ 議案第５号から第１０号は，原案のとおり可決する。

○ 日程第３，議案第１１号「函館市立深堀中学校の敷地の変更に関し，議決を求めることについ

て」を諮る。

■生涯学習部長

○ 議案第１１号「函館市立深堀中学校の敷地の変更に関し，議決を求めることについて」を説明

する。

○ 本議案は，深堀中学校の敷地の一部について，行政財産としての用途を廃止し，所管を福祉部

に引き継ぐことに伴い，敷地面積を変更しようとするものである。

○ 現在，深堀中学校の敷地は，所在地「深堀町」，地番「164番66」，土地面積は24,871.08㎡で

あるが，このうち福祉部に引き継ぐ土地は1,673.69㎡で，次のページの図面の斜線で示した部分

である。

○ 従って，変更後の敷地は，土地面積23,197.39㎡となる。

○ なお，この土地については，現在，市福祉部において，湯川・深堀統合保育園を建設する計画

があり，その建設用地として，深堀中学校用地の一部を予定しているものである。現在は，学校

の臨時駐車場として使用されているため，所管替えによる教育活動への特段の支障はないものと

判断し，福祉部へ引き継ごうとするものである。

■橋田委員長

○ 議案第１１号は，原案のとおり可決する。

○ その他で，何かあるか。

■学校教育部長

○ 公立はこだて未来大学と函館市教育委員会の連携協力に関する協定の締結について報告する。

○ 函館市立の小学校における理数好き児童の育成を図る目的で協定書を締結した。具体的には，

未来大の学生および教員が小学校へ出向き，小学生を対象に算数の興味，関心を喚起する出張授

業を行うものである。将来的には，小学校と大学の教員交流も実現したい。

○ 大学としては，函館圏公立大学広域連合を構成する，函館市，北斗市，七飯町の３自治体への

地域貢献が 大の目的である。

■橋田委員長

○ その他で，何かあるか。

4

■小葉松委員

○ 先日，桔梗であった事件と同じ手口で未来大の学生が一人事件に巻き込まれた。場所は赤川地

区である。あの界隈は非常に危険である。警察では，手口も一緒なので同一犯であろうといって

いるが，今のところ捕まる気配もない。今回は大学生であったが，１０代の女の子が狙われてい

るのは間違いないので，赤川地区，桔梗地区，どこに出るか分からないが，子どもたちへ充分注

意喚起してほしい。

■現地視察

○ 公用車にて五稜郭へ移動。箱館奉行所復元工事の視察を行う。施工業者からの説明を受ける。

○ 市立函館高等学校へ戻り，解散。

■終了宣言

○ 午後３時１５分

議事録署名人  小葉松 洋 子

〃     星 野 立 子

調製者庶務係  山 本 茂 義